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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Kur një predhë ka rënë në obor rin e kom
shi ut Ma lush Ah me tit [të shi ko het re gji
stri mi i mëparshëm], njerëzit nga mëhalla 
i ka ploi pa ni ku dhe ata fil luan t’i brak ti snin 
shtëpitë. Në çastin kur Ra ma da ni, El fi ja dhe 
Xu fa dolën nga shtëpia, një granatë ka eks
plo du ar në obo rr. Ra ma da ni u qëllua për 
vde kje në vend, ndër kaq El fi ja dhe Xu fa u 
plagosën rëndë. Vëllai i Ra ma da nit, Ha kiu, 
i mo ri dy vaj zat e pla go su ra dhe i ven do si 
në ri mor kion e trak to rit me familjarë të tij 
të tjerë. Sa po arritën te Mëhalla De liu, El
fi ja ndërroi jetë. Ha kiu u ndal dhe e la tru
pin e saj në bo dru min e Sa dri Ve li ut. Kur 
arritën te fsha ti fqinj të Makërmalit/Ma kr
malj, ndërroi jetë ed he Xu fa. Në të njëjtën 
mbrëmje, Ha kiu e ka var ro sur Xufën në 
la gjen Baj ri qi, në fsha tin Gradicë/Gra di ca 
[Gllo goc/Glo go vac]. Vëllai i Ra ma da nit, Il
miu, dhe di sa bashkëfshatarë të tij e kanë 
var ro sur Ra ma da nin në var re zat e fsha
tit, po atë ditë kur ai ed he u vra. Pesë ditë 
më vonë, Sa dri Ve liu e ka var ro sur El fi jen 
pranë të atit Ra ma da nin. Pas luf te, Xufën e 
kanë var ro sur pranë të atit dhe motrës, më 
16.11.1999. go di ne.
Bu ri met: de kla ra ta H.A, FDH14434; Serb 
Tro ops Mo unt He avy At tack Aga inst Dre ni ca 
Vil la ges, pasqyra e laj me ve, KIC, 11.09.1998, 
FDH29557; Two Mo re Al ba ni ans Die As Serbs 
Con ti nue At tac king Dre ni ca Vil la ges, pasqyra e 
laj me ve, KIC, 13.09.1998, FDH29559.

Ne boj ša (Ži vo rad) Vi ćen ti je vić
(19.10.1971, serb nga Mi tro vi ca/Ko sov ska Mi
tro vi ca, stu dent, i pa mar tu ar, pjesëtar i MPBsë 
së Republikës së Serbisë)

Ne boj ša ka qenë ab sol vent i Fa kul te tit Elek
tro tek nik në Prishtinë/Pri šti na. Pu non te 
në Elek trodi stri bu cion në Mitrovicë/Ko
sov ska Mi tro vi ca. Nga vi ti 1998, ka qenë 
pjesëtar i for ca ve rezervë të MPBsë. E kanë 
vrarë më 12.09.1998, rreth orës 21:30, në 
Li koc/Li ko vac. 
Bu ri met: SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 19; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; SMIP, Te ro
ri stič ki.., III, 489, 939; Pri pad ni ci Mi ni star stva 
unu tra šnjih po slo va  žr tve al ban skog te ro ri zma 
u 1998.go di ni, http://www.sr bi ja in fo.yu/ve
sti/199902/19/9769.html, FDH31078. 

Cenë (Bi slim) Gji nov ci
(15.07.1930, shqip tar nga Makërmali/Ma kr
malj, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, tre 
fëmijë) 

Ramë (Mur sel) Gji nov ci 
(15.04.1931, shqip tar nga Makërmali/Ma kr
malj, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, dhjetë 
fëmijë) 

Kushërinjtë Cenë dhe Ramë Gji nov ci me 
fa mi ljet e ve ta je to nin në Makërmal/Ma kr
malj, ku mer res hin me buj qësi. Në datën 
8.09.1998, for cat ser be e sul muan fsha tin. U 
sta ci o nuan pranë rrugës Gllo goc/Glo go vac 
– Skënderaj/Sr bi ca. Fa mi ljet e Cenës dhe 
Ramës, së bas hku me shumicën e banorëve 
të tjerë, e braktisën fsha tin, përderisa ata 
që të dy ndenjën në Makërmal/Ma kr malj. 
Nga ajo ditë, familjarët e tyre nuk kis hin 
kurrfarë njo hu ri për fa tin e tyre. Në datën 
12.09.1998, for cat ser be e bom bar duan 
Makërmalin/Ma kr malj dhe po zi ci o net 
e UÇKsë. Në mbrëmje, kur for cat ser be 
u tër hoqën, stërnipi i Ramës, Ga zmen di, 
u kthye në fshat. Shu mi ca e shtëpive is
hte e shkrum bu ar nga zjar ri. Në obor rin e 
Ramës, i ka gje tur tes hat e shkapërderdhura 
të stërgjyshit, por nuk kis hte asnjë gjurmë 
të Ramës. Në të njëjtën mbrëmje, një i 
afërm i Ramës, Isa, e ka gje tur tru pin e 
pajetë të Ramës në obor rin e Ali Gji nov cit, 
në Mëhallën Sylaj. Ramën e kanë var ro sur 
një ditë më vonë në var re zat e fsha tit. Tru pi 
i Cenës u gjet më 22.09.1998, kur dja li i tij 
Ha mi ti u kthye në fshat. Tru pi i tij ka qenë 
i shtrirë në rrugë e ci la çonte nga shtëpia e 
tij në Mëhallën Idri zi. Ha mi ti e ka var ro
sur tru pin e të atit në të njëjtën mbrëmje 
në var re zat e fsha tit.
Bu ri met: de kla ra ta A.G, FDH14935; de kla
ra ta H.G, FDH14936; Bo di es of Three Kil led 
Al ba ni ans Fo und in Dre ni ca To day, pasqyra 
e laj me ve, KIC, 27.10.1998, FDH29780; Two 
Mo re Al ba ni ans Die As Serbs Con ti nue At tac
king Dre ni ca Vil la ges, pasqyra e laj me ve, KIC, 
13.09.1998, FDH29559.

Go ran (Dra gan) Ni ko lić
(13.05.1972, serb nga Vlladiçin Ha ni, një fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

Go ra ni pu non te në SPBnë e Vra njes. Nga 
mu a ji mars i vi tit 1998, Go ra ni ka qenë 


